Mutare quoq[ue] tristia

Non significat tristia latus anteponere, sed lata & meliora tristibus.

Idem: *Socraticam & domum*

Mutare lorice Iberis

Pollicitus meliora, tendis?

Loricas non pe Iberas & militiam anteponere studes philosophia.

Ita idem: *Nec somnum plebis laudo sator altillum: nec*

Otia diutius Arabum liberrima muto.

Sallust. *Nemo nisi victor pace bellum mutauit.*

Nemo nisi victor pacem bello prætulit.

Propertius: *Durus qui potuit lucro mutare puellam.*

Ferreus, inquit, ille fuit, qui potuit lucrum puellæ anteponere.

Valet sapè idem mutare, quod emere vel vendere. Sic vius est Catullus

— credere Pollio

Fratri, qui tua furga vel talento

Mutari velit—

Virgil.

— vestro si munere tellus

Chœniam pingui glandem mutauit aristæ.

Plura apud Lambinum cognoscet ad Horatium.

Hic tamen monitum velim lectorum, alterum loquendi modum minimè barbarum esse, ut barbarus ipse scripsit Acidalius ad Plautum. Acidalius, inquit Taubmannus, negat latinè dici *mutare* quidcum aliquo, etiam si Iuonis carcinoma istud tueri utrumque conetur. Non eo negatum in illo verisu Plauti, ut Gisano & politissimo etiam Scipio vifum, rōcum exterendum. In prologo, inquit consultus à me Scipio, omnino legendum est:

Si quem reperire posset, quo mutet suum.

Aliter legi pedaria fraus fieri (claudicabit enim versus) Extrema scena prima in quibusdam veteribus codicibus inuenio:

Aliquem inuenire, suum qui mutet filium.

Idque verum esse numerorum persua det ratio. Scena secunda eiusdem fabulae legimus:

Hoc illum me mutare confidofore.

Neque tamen propter è damno præpositionem additā, ubi numeri patiuntur, sic enim est apud Lit. *Vt regis vrbes nullius libera & civitatis fortuna secum mutata vellent, prosecū dicere poterat cū sua.*

Ita

Ita Terentius, cum aliquo verba commutare, cum aliquo vestem mutare. Sed hic recte Scioppius animaduertit per præpositionem hic hominem significari: Vereor tamen, inquit, cum accuratius considero, ne *re cum hominem* potius significet, dictumque sit concisus pro, cum aliquo vestem mutare, quemadmodum Sallustius: *mancipa cum mercatoribus vino mutare*. Talis præciso etiam in illo Liuij loco singi potest, tanquam dicerem. Ego illius opes mea paupertate mecum mutari nolle. Mutare aliquid cum aliquo est, quod Germanicè dicimus mit einem vmb was tauschen. Aliquid aliquo mutare. Cines vmb das ander geben/ oder etwas austauschen. Hæc Scioppius. Colligo ergo latinè dici: *Exilium patria sede mutare*. Et eodem intellectu, *Exilio patriam mutare*, Et: *Exilium cum patria sede mutare*, & *patriam cum exilio mutare*. Cicero: *Vt cum patriæ caritate constantia gloriam commutaret*. Sulpitius ad Ciceronem: *quibus lictum est mortem cum vita commutare*.

NABARZANES PRAETOR DARII) Chilarcha Darij, & Drangarum Satrapes, Bello parciij aduerfus regem Darium pârticeps, donatus tamen vita ab Alexandro, propter Bagom puerû, quem munus Alejandro attulerat. Diffisus demum Alejandro propter conscientiam malefactorum in Indiam profugit.

A CRETENSI MILITE) Apto sanè ad fallendum & mentiendum, ut tota gens, quid enim est Græcis ἔργον quam mentiri & fallere.

Κρήτες οἵ τε θέουσι, καὶ τὰ θηρία γαστέρες ἀγράντες.

Cretenses semper mendaces, mala bestie, ventres pigri.

Nota est parcemia πρὸς κρῆτα κρητῖσιν, aduerfus Cretensem cretizare, mentiri. Erant in exercitu Alexandri multi ex ea gente, ut infrà sequitur. Hic obserua epistolam non ab Nabazane missam Siseni per Cretensem militem, sed ab Alexandre per Cretensem Siseni redditam. Alexander enim prior epitolam acceperat, & signatam rursus ignoto signo, reddi per Cretensem Siseni curarat.

ATQVE MORIBVS SVIS) Et hic variant Codices. Theocrenus scribit *maioribus suis*, & Accidalius suppositione ductus ita scribendum coniecerat. Meo animo vtrumque bene, seu *moribus* seu *maioribus*. *maioribus* enim aptè iungitur *nobilitate*, ut aliquid dignum sua nobilitate, dignum *maioribus suis* designet interficiendo Alexandre. *moribus suis* generosis, audacibus, & facinoribus & factis olim haud imparibus perpetratis.

SUSPICIONEM PRAEBVIT) Alexandre facil & prono in hoc vitium, præsertim crescentepotentia.

IGNOTI ANVLI SIGILLO IMPRESSO) Eod. modo suprà dixit: *sigillo anuli sui impresso*.

A CRETENSIBVS) Videtur inter Cretensium cohortem Sisenes vixisse, cum per Cretensem militem literas acceperit, & in eorum agmine fuerit imperfectus. Cretenses sagittarios in exercitu hoc laudat Arrianus, quibus Sitalces præfuit.

C A P V T XIII.

A R G V M E N T V M.

Thymondas peregrini militis ductor, suadet Dario, ut retrò abeat in Mesopotamiam, quod consiliū illi, copijsque Græcis propè exitio fuit, dum à Satrapis proditor iudicatur. Ab Dario seruatur, consilium tamē eius cur ipse non sequatur rationem ad fert, impedimenta Damascum mittit, ipse Ciliciam petit.

Tamq; Græcimiles, quos Thymondas à Pharnabazo acceperat, precipua spes, & propemodum unica, ad Darium peruenierant. Hinc magnopè sua debant, ut retrò abiret, spatijsque Mesopotamia campos repeteret. Si id consilium damnaret, at ille diuidet saltem copias innumerabiles, neu sub vnum fortuna id totas vires regni cadere pateretur. Minus hoc regi, quam purpuratis eius displacebat: ancipitem fidem, mercede venalem præditionem, imminui & diuidi non ob aliud copias velle, quam ut ipsi in diuersa digredi, si

quid

quid commissum esset, traderent Alexandro. nihil tutius fore, quam circundatos eos exercitu toto obruiciens, documentum non inulta perfidia futuros. At Darius, ut erat sanctus & mitis, se verò tantum facinus negat esse facturum, vt suam secutos fidem, suos milites iubeat trucidari. Quem deinde amplius nationum exterarum salutem suam crediturum sibi, si tot militum sanguine imbuisset manus? Neminem stolidum consilium capite luere debere. defuturos, qui suaderent, si suasisse, periculum esset. denique, ipsos quotidie ad se vocari in consilium, variasque sententias dicere: nec tamen melioris fidei haberi, qui prudentius suaserit. Itaque Græcis nunciare iubet, ipsum quidem benevolentia illorum gratias agere, ceterum si retroire perget, haud dubiè regnum hostibus traditurum. fama bella stare: & eum, qui recedat, fugere credi. Trahendi verò belli vix villam esse rationem. tanta enim multitudini, utique cum iam hyems instaret, in regione vasta, & inuicem à suis, atque hoste vexata, non sufficiunt alimeta. ne diuidi quidem copias posse, seruato more matorum, qui vniuersas vires discrimini bellorum semper obtulerint. Et hercùle terribilem ante à regem, & absentia sua ad vanam fiduciam elatum, postquam aduentare se senserit, cautum pro temerario factum, delituisse inter angustias saltus, ritu ignobilium ferarum, que, strepitu prætereuntium auditu, siluarum latebris se occulerint. Iam etiam valetudinis simulatione frustrari suos milites: sed non amplius ipsum esse passurum detrectare certamen. in illo specu, in quem pauidi recessissent, oppressurum esse cunctantes. Hæc magnificenter iactata, quam verius. Ceterum pecunia omni, rerumque pretiosissimis Damascum Syriæ cum modico praesidio militum missis, reliquas copias in Ciliciam duxit, in sequentibus more patrio agmen coniuge ac matre: virgines quoq; cum paruo filio comitabantur patrem.

GRAECI MILITES) triginta millia, vt infra Curtis numerat, robur exercitus Darij.

THYMONDAS A PHARNABAZO ACCEPERAT) Curtius suprà: Thymondes Mentoris filius, impiger iuuenis, cui præceptum est à rege, vt omnes peregrinos milites, in quibus plurimum habebat spei, à Pharnabazo acciperet. Idem Arrianus. Thymondas hic Græcerat, & transfiga ab Alexandro sicut & Amyntas, qui in AEgypto postea péririj, vt Curtius infra cum Arriano testatur.

PRAEcipua SPES ET PROPE VNICA) conducendos hosce & his pares antea Charidemus suaserat: Pari labore, inquit, opus est: In illa terra quæ hos genuit, auxilia quærenda sunt.

VT RETRO ABIRET) Iam Amyntas apud Arrianum monuerat Darium, vt in Melopotamia campis expectaret Alexandrum. Et persuaserat, sed cunctante in Cilicia Alexandro propter morbum abductus à sana mente, promouit exercitum Ciliciam versus, ratus Alexandrum timore perculsum non audere progredi. Ead. Plutarchus cum Arriano quos videbis.

DIVIDERET EXERCITVM) Si prius & verius certiusque consiliū improbaret & reiiceret, omninoque intra saltus Ciliciæ & impeditos aditus exitusque hærere deliberatum haberet, saltē admireret alterum consilium, quod primo vsu utilitateque proximum erat, vt diuiso exercitu alteram copiarum partem remitteret in Melopotamiam, seruaretque in omnem euentum, ne primo congressu vinci posset, sed victus haberet alterum, quem Alexandro exercitum obiiceret.

DAMNARET CONSILIVM) Dum ego tracto argumentum Curtij, & explano sensa verborum, nolim à candidatis eloquentiæ negligi Curtianam elegantiam, quam subinde aduentandam moneo. Egregiè dictum est damnare consilia. & amat ita loqui Curtius. suprà: quippe quæ per duces suos acta erant, cuncta damnabat. Et: damnem medici fidem? Et alibi: damnat a se. Nec minus elegans est quod sequitur: Neu sub vnum fortuna idem totas vires regni cadere pateretur. exponendo nempe totum simul exercitum aleæ dubiæ Martis, & ferali fortunæ nutui, vt loquitur Apuleius.

MINVS HOC REGI) Plerique codices omnes quos vidi, addunt: hoc consilium. Modius eliminat, anex suo, vel alieno, haud dispicio: ex suo reor. & tollendum videtur, quod Curtius breuitatis studiofissimus huiusmodi carcinomata oderit. Nam paullò antè dixerat. Si id consilium damnaret. Itaque videtur ex glostimate irrepissile. Cæterum rex intelligebat Græcorum ac Thymondæ orationem probabilem esse.

ANCIPITEM FIDEM, ET MERCEDE VENALEM PRODITIONEM) Hic primum de scriptura constituamus, deinde de Curtij mente.

Codices omnes, quos vidi diuersos, veteres & recētes, disertè ponunt mercede venale proditionem imminere, & diuidi, &c. Palmerius & Modius imminere vertunt in minus. Acidalius omnino tollit & imminere, & minui, legitq;: mercede venalem proditionem. diuidi non ob aliud &c. Ego facile aslequo verbum imminere à Palmerio & Modio, nō ex fide MSS. sed sūptè iudicio à Curtio proscriptū, aut certè in rō imminui mutatum esse, cum omnes mei codices conciurent in vnam scripturā, suspicor tam

men rō imminere, glostema lectoris, non Curtij calamum esse. Ex re ego incerta codicem Curtij non interpalandum, & veterem lectionem seruandam. Sententia Curtij iusta est: Purpūrati sentiebant dicebantque Græcorum militum fidem ambiguam, & venalem proditionem imminere, & diuidi velle copias, quam eam partem, à qua ipsi collocandi essent, proderent Alexandro. Iam ex genio Curtij meo animi est: *Ancipitem Græcorum fidem, mercede venalem proditionem: (esse) & diuidi &c. vel: Ancipitem Græcorum fidem, & venalem proditionem diuidi non ob aliud copias velle, quam &c.* Ita non erit opus verbo imminere, & sententia erit plena. Fidem ancipitem (Græcorum) mercede venalem proditionem diuidi velle copias Darij, non aliam ob causam, quam vt ipsi à toto exercitu disuncti, & cum parte copiarum duntaxat coniuncti, si quid sibi creditum aut commissum esset, illud possint tradere Alexandro. Nec Acidalij tamen displicet interpun&atio.

N I H I L T U T I V S F O R E.) Satrapæ Alexandri cum Græcum militem mercenarium de proditione suspectum vel haberent, vel habere se simularent, pronunciarunt dignos videri, qui omnes occidione occiderentur, & à toto exercitu Persico circumuenti telis opprimerentur, vt reliquis & posteris omnibus essent documentum, ne quod facinus huiusmodi tentare audeant.

D O C U M E N T U M) hanc vocem multi secius accipiunt quam solent Latini scriptores, & nos olim accepimus pro institutionibus, præceptis & doctrina, cum animaduertam bonis scriptoribus tantum eo significatu ponit, quo solet nonnunquam exemplum aut admonitio. Cæsar: *Nam maiore commissso delicto, igni atque omnibus tormentis necat: leuiore de causa, auribus defectis, aut singulis effos oculis domum remittit, vt sint reliquis documento, & magnitudine pœna perterreant alios.* Ita paßim Cicero & alij usurparunt; non pro præceptis aut doctrina, vt alibi admonui. Virgil.

Nos documenta damus qua simus origine nati.

A T D A R I V S V T E R A T S A N C T V S E T M I T I S) Darius ingenio miti & tractabili erat, vt supradocuit. Sanctus hic pro innocentia, integro, æquo, & bono & iusto viro ponitur, vt apud Ciceronem: *Cum esset ille vir exemplum vt scitis innocentia, cum illo nemo neque integrior neque sanctior in ciuitate. Idem: Vir natura sanctus & religiosus.* Et: *Homines sunt tota Asia sanctissimi frugaliſimiq.*

Alioqui sancta dicuntur propriè, quæ neque sacra, neque religiosa, neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata. Quod enim sanctio quadam subnixum est, id sanctum est, et si non sit Deo consecratum l. 9. s. propriè D. de rerum Diuisione. A sanciendo enim sanctū dictum, quasi incorruptum & inuiolatum. Alio significatu sanctum est, quod ab hominum iniuria munitum atque defensum est, dictum à saginibus, seu verbenis, siue herbis puris, qua ex loco sancto secabatur à consule vel prætore legatis proficiscentibus ad fecundus faciendum, bellum ve indicendum. Ex quo legati sancti iure gentium dicuntur, quod eos violari nefas sit. Sancta loca muri & portæ, sancti etiā magistratus dicebantur. Sed hic, vt docui, θύεται accipitur, pro natura miti, & ingenio mansueto moribusque æquis & bonis, ipsaque clementia.

T O T M I L I T V M) an tot millium? erant enim triginta millia. Certè infrà Curtius: *Vnius hominis iactatione tot millium sanguinem impendi.* Hæc occurabant, antequā Modium mihi suffragantem inspicerem. Sapienter certè Darius & humanè, perculsus erat omnium gentium animos tam immamni cæde propter suspicionem facienda, nullo delicto commisso, nec ullo signo proditionis edito.

N E M I N E M S T O L I D V M) sequuntur meræ gnomæ, quod habet solemne in orationibus & deliberationibus Curtius. Est enim hæc oratio in secundo genere causarum. Vbi liberas operet esse sententias confutorum, alioqui frustra quæras ac deliberes, præsertim apud principem, cum nihilominus plerumque sententiæ inclinent consiliariorum, quo regem propendere sentiunt. quo de copiosissimè scriptis Gruterus ad primum Taciti Annalem. Qui timet, huncquam quod sentit, edit. Diu, inquit infrà Curtius, *nemo quid sentiret ausus est dicere, incerta regis voluntate.*

D E F V T V R O S Q V I S V A D E R E N T) Quis enim cum capit is periculo, vt ille Charidemus, id faciat? Paucos Heluidios leges, qui ad Vespasianos: Penes se est, ne me senatorem esse patiaris. quamdiu autem me loco nō moueris, est in curiam mihi veniendum. Age, at ingressus taceto, inquit. Ne me roga, & tacebo. At est mihi rogandum: Et dicendum mihi quod rectum esse putaro. Verū si dixeris, occidā te. Quando ego tibi dixi mē immortalē esse? tu tuū facies, ego meū. tuū est occidere, meū mori nō trementer; tuū relegare, meum exire non tristē. Hæc ille immortalis heros Heluidius, cui parem ex millibus vnum non repieres, quando plerique ad nutum regis vergunt. Vere ergo M. Tullius præcipit consilia dantibus: *In omnibus consultationibus neque gratiam spectandam, neque odia existimo, sed eam vnumquemque dicere sententiam debere, quam ipse optimam censeat.* Id quod se facturum Mamertinus panegyrista magnifice pollicetur. Adde quæ Seneca de Beneficijs vol. 6. docet, & Plinius Panegyri ad Traianum. Sed plane ad mentem Curtij, & Darij Artabanus apud Herodotum. Ω βασιλεὺ μὲν λεχθεῖσῶν μὲν γυναικῶν τὸν ἀλλῆστον, οὐκ ἔστι τὸν ἀμείνων ἀγρέοντον ἐλέων. Ελαδεῖ τὴν εἰρημένην χρησίαν, λεχθεῖσῶν δὲ ἔστι ὁμοεργὸν χρυσὸν τὸν ἀκίνατον, αὐτὸν μὲν ἔστος οὐ διαγνώσκω.

μεν ἐπεὰν οὐ πρατέοντες μεν καὶ λόγοι χρυσῶδεια γιγάντοι μεν τὸν ἀμείνων. Rex nisi diuersæ inter se sententia dicantur, non potest quis eligere meliorem, sed necesse habet eā, quæ dicta est, ut: at cum plures dicta sunt, licet tanquam aurum purum deligerē, quod per se discernit nequeat, comparatum cum altero discerni potest.

PERICULVM ESSET) Ex hoc præcepto Darij scriptores politici docent monentque principem ut sine discriminē audiat, & nec bona quidem consilia præmiis adficiat (arcandum dogma, inquit Lipsius, suggero) ne quis spe adipiscendi à vero deflectat, & παρὰ νόμουν καὶ πρὸς χάριν λέγοι, præter animi mentem & ad gratiam loquatur. Nec mala supplicij, ne defint qui suadant, si male fuasisse periculum sit.

MELIORIS FIDEI) Tam fideles haberi solent, qui minus prudenter iuadent, quam qui prudentissimè. Prudentius enim, inquit Lipsius, id est, fælicius suadent. Nam profectō sèpè prava magis quam bona consilia prosperè eueniunt, quia plerasque res Fortuna ex libidine sua agitat. Imò ut Plautus ait:

Centum doctum hominum consilia sola hac deuincit Dea.

QVOTIDIE VOCARI) Attende, Princeps, Persarum in consultando assiduitatem, & imitare, nam cum dispositione initur bellum, & erit salus ubi multa consilia sunt. Atque utinam tam felices sint reges, ut ex multis quod optimum est, possint feligere. Non cecidisset fortasse Darius, aut certè non tam citò, si Græcorum sapientiam fuisset fecutus. Sed numen alia omnia decretat.

NUNCIARE IVBET) Elegantius hoc nunciare, quam nunciari: sed codices mei omnes præter Modianum nunciari dicunt.

SI RETRO IRE PERGAT) Turpe sibi Darius tantus rex putabat futurum, si, vnde venerat, rediret, quod ipse fugam interpretabatur (& habebat speciem fugæ) hostem inde animos sumptuum, suos posituros, se timoris, quod in rege turpisimum est, ipsaque morte dirius, insimulatum iri. Itaque multis aut mutatio castrorum, aut abitus, aut regressus parum feliciter cessit, & in nomine fugæ transiit, ut Liuius lib. 22. 23. &c. 44. narrat. De Pyrro Iustinus lib. 23. De Amomphareto nolente castra mutare aduersus Mardonium, Plurarchus in Aristide. De Constantino Pogonato Zonaras lib. 3. De Hannibale, etiam Appianus; De Mnasippo Xenophon lib. 3. Hellin. qui plura exempla desiderat, Gruteri commentarium adeat ad illa Taciti verba, lib. de moribus Germanorum: *Et ipsa plerunque fama bella profligant.*

FAMA BELLA STARE) Famæ seruendum est studiosissimè, eademque sèpè negligenda & contempnenda, ne vanis rūmoribus turberis, priùs affirmant ipse noster Curtius & hic, & alijs locis: *Nam fama, inquit, bella stant, & sèpè etiam quod falso creditum est, veri vicem obtinuit.* Liuius testis amplissimus accedit: *Fama bellum conficit, & parua momenta in spem metumque impellunt animos.* Nec Tacitus dissentit: *Fama in nouis cæptis validissima est; nam primis euentibus metus aut fiducia gignitur, prout enim prima cesserint, futura sunt vniuersa.* De hec bellica fama tam multa Gruterus loco paullò ante laudato, ut nec pluria desiderare possis, aut legere velis, quæ nos indigerare tantum voluimus. Contra tamē sèpè animus aduersus rumores firmandus. Liuius: *aduersus famam rumor esque hominum firmus stabit.* Idem ferè Paterculus. Nunquam consilia Ducis iudicio exercitus, sed exercitus prouidentia Ducis regendus est.

Seneca: *Male imperatur cum regit vulgus Duces.*

Ad calamitatem quilibet rumor valet.

TRAHENDI BELLİ RATIONEM) Quod fieret si referrem pedem, aut diuiderem copias. Trahebatur sèpè bellum, ut hostis ad victus inopiam redactus cogeretur sc̄ dedere, quod suprà dictum.

A SVIS ET HOSTE VEXATIS) suprà de Arsame prætore Darij: *Igniferroque Ciliaciam vastat, ut hosti solitudinem faciat.* & *populator terræ quam à populationibus vindicare debebat.*

SERVATO MORE MAIORVM.) Sicenim Cyrus, Darius, Xerxes maximis copijs collectis ipsi præsentes neminem abire patiebantur, & vniuersas vires in prælijs adhibuerunt, quod ex Herodoto, Xenophonte & alijs cognosci potest, & miror à Bristonio non animaduersum.

I AM HYEMS INSTARET) Erant Persæ impatiētes frigoris, & ob id hiberno tempore bello abstinebant. De qua Socrates in Iuliano, persuasio animam Alexandri in ipsum miserasse.

NON SVFFECTURA ALIMENTA) Summa cura Reges Persarum in expeditionem parabant commeatum, cui ἐπιδρόμος præficiabant, & pro ratione temporis quod in bello posituri erant, alimenta parabant. de quo Herodotus & Xenophon copiosi testes tradiuerunt, veriti Cambylis casum & imprudentiam ab Herodoto reprehensam, & à Seneca exagitataam, qui in hos, inquit, quia non supinis manibus exceperant seruitutem, misisq; legatis responsa dederant, quæ contumeliosa reges vocant, Cambyses fremebat, & non prouisit commeatibus, non explorati in tenebris

per in-

per iniuria, per arenaria trahebat omnem bello vtilem turbam: cui intra primum iter deerant necessaria, nec quicquam subministrabat sterilis & inculta, humanoque vestigio ignota regio, sustinebat famem primo tenerrima frondium, & cacumina arborum, tum coria igne molita, & quicquid necessitas cibum fecerat. Postquam inter barenas radices quoque & herba defecerant, apparuitque inops etiam animalium solitudo, decimum quemque sortiti alimentum habuerunt fame sauius. Agebat adhuc ira regem precipitem cum partem exercitus amississet, partem comedisset, donec timuit, ne & ipse vocaretur ad sortem: tum demum signum receptum dedit.

ET HERCLE TERRIBILEM ANTE REGEM) Hæc sibi somnia fingebat Darius de Alexander, quasi suo aduentu perculso, cuius sibi mox occurrentis, quem fugere putabat, sensit interritum animi robur.

INTRA ANGVSTIAS SALTVS) Montis Amani & portarum Syriæ ad Istrum, de quibus mox copiolius.

RITV IGNOBILIVM FERARVM,) elegans comparatio, sed parum vera, si cum Alexandro & eius exercitu componas. Ut hinuli, cerui, lepores, damæ, & hoc genus imbellæ animales, parumque feroce, ferè ad viatoris strepitum, auram venti, aut frondium sonum fœse latebrant, & in spelæa sua refugiunt. Ita me velut tygride & leone veniente Alexander abdidit se in montes & saltus, ac Ciliciæ angustias. Non absimilis est apud Venusinum vatemin dissimili tamen argumento σύγχρονος ad Chlœn.

Vitas binulo, & quæ sequuntur.

OCCULERINT) Occulerent Acidalius, Modius Occulerint, editi Codices Occuluerunt. videtur hic Acidalius sequendus. occulerent, occulere solerent: occulerint, occulere confuerint, non male, & necio utrum non melius.

VALETUDINIS SIMULATIONE) Melius narrant Macedones suum Alexandrum, ac Persæ fugituum suum Darium. Nihil simulauit Alexander ut stolidus & copijs suis praesidens, rex Darius sibi illudebat. Valetudo in utamque partem accipitur, pro morbo & sanitate, atque de hoc nemo tyro dubitat. pro inualetudine sunt in promptu quoque exempla. Curtius infra in querimonia Alexandri, *Vix suos credeat non simulari valetudinem* (morbum, inquam.) Et eodem libro: *infirmitatem valetudinis tua video*. Hinc paſsim apud scriptores aduersa valetudo, incommoda, inhabilis, dura; & ſep̄ etiam sine epitheto. Cicero: *valetudine affici* Quintilianus: *Valetudinis cauſas ſapere attulerunt cibi*. Velleius: *In graueſcit in dies valetudo*. Et: *Infrumentum hoc mea valetudini ſuccurrat*. Tacitus: *valetudine ager*. idem: *ſecutaque anceps valetudo iram Dei affirmavit*. Nec opus pluribus:

SED NON AMPLIUS IPSVM ESSE PASSVRVM DETRECTARE CERTAMEN) ambiguè dictum explano: Darius dictabat se non paſlurum amplius ipsum Alexandrum detrectare certamen. ſep̄ tacet Curtius pronomen cum particípio iungendum, vti & hic ῥοſe audiri voluit.

IN ILLO SPECV) Totam Ciliciam clausam undeaque Tauro monte ex una parte, ex altero mari, ut specum referre videretur; & erat immanis quoque specus Typhonis Corycius ad quem repxiſſe potuit. Vel Amani montis impeditos anfractus & saltus intelligit, vel omnia simul.

CVNCTANTES) in Cilicia morantes, & Dariū expectantes.

HAEC MAGNIFICENTIVS) Epiphonema superbæ orationis barbari regis, & de se praefidentis, omnesque mortales prece contemnentis: sed ingentia verba modio dimensus Darius, frustra erat ut territaret Alexandrum.

CAETERVM PECVNIA OMNI RERVM QVE PRETIOSISS. DAMASCVM SYRIA E MIS-
SIS) Hoc idem Diodorus affirmat: Δαρεῖος δὲ Βελόμενος εὐζωνον ποιησα τὸν δύναμιν, τὰ
μὲν σκευοφόρα, καὶ τὸν περιτίθεμον ὄχλον εἰς Δαμασκὸν τῆς Συρίας ἀπέθετο. Darius, ut be-
ne possum agmen duceret, omnia impedimenta, & inutilem turbam Damas-
cum Syria misit. Nos infra Damascum suo loco describemus.

Matrem Sisygambim cum geminis filiabus & O-

cho lexenni filio, secum duxit

in Ciliciam.

C A P V T X I V.

A R G V M E N T V M.

Alexander ad Syriæ portas , Darius eadem nocte ad pyfas Amanicas peruenit, ille ut exiret, hic ut intra-
ret Ciliciam, qui Isson occupat , deprehensos ibi
Macedones crudeliter aut truncat , aut trucidat,
tergisque fugientium hæret , Alexandrum quasi
fugientem assècuturus , qui simul cognouit Dari-
um adesse, conuerso itinere constitit , paratusq; Da-
rio occurrit.